
KIRKENYT  
SCT. PEDERS KIRKE - SLAGELSE 

                                                                              April - Maj 2024    

Det volder alt den Ånd, som daler, 

det virker alt den Ånd, som taler, 

ej af sig selv, men os til trøst 

af kærlighed med sandheds røst, 

i Ordets navn, som her blev kød 

og fór til Himmels hvid og rød.  

Fra ”I al sin glans nu stråler solen”  

af N.F.S. Grundtvig 



Et farvel til Store Bededag 
Af sognepræst Katja Rosholm 

 
Siden 1687 har danskerne haft Store Bededag som helligdag 
på foranledning af biskop Hans Bagger. Hvem har ikke stået og 
set ind i ovnen på de brunende hveder, mens tankerne om  
sådan en lækkerbisken med smør fik tænderne til at løbe i 
vand? I folkemunde er dagen blevet kaldt Store Konfirma-
tionsdag. Få af os har benyttet dagen som Bededag med bøn 
og faste, og derfor har jeg en speget smag i munden over 
nedlæggelsen. Protesten fra teologisk side har været til at 
overskue. Måske har vi resigneret, fordi siddende regeringer 
synes at udvande kristne symboler og nu også helligdage?  

I Sct. Peders Kirke vil vi i 2025 forsøge os med en fejring af 
Store Bededag. Så må vi afvente, om protesten gjaldt hellig-
dagen eller fridagen – formen udestår, men intentionen er 
klar: 

På gensyn til  
Store Bededag 
2025 i Sct.  
Peders Kirke! 

Foto: www.folkekirken.dk 



Valg til menighedsrådet i sept. 2024 

Orienteringsmøde d. 14. maj 

Tirsdag d. 14. maj kl. 19.00-21.00 holder vi orienteringsmøde 

om efterårets menighedsrådsvalg. 

Hør hvordan valget foregår, og hvordan du kan få indflydelse 
på din kirke ved at stille op i menighedsrådet eller stemme på 
din kandidat.  

På orienteringsmødet, som samtidig er det årlige menigheds-
møde, kan du møde menighedsrådet og høre om arbejdet for 
det kommende menighedsråd. Der bliver korte indlæg fra  
formanden, kasserer, kontaktperson og kirkeværge m.fl. 

På orienteringsmødet har alle i Sct. Peders Sogn rig mulighed 
for at stille spørgsmål til menighedsrådet. 

Selve valget finder sted ved valgforsamlingen d. 17. september 

2024. 
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Stil op til Sct. Peders Menighedsråd! 

1. Stil op til Sct. Peders Menighedsråd! 

Du tror, det er løgn, men vi er i samme båd. 

Kirken er for alle – også for dig. 

Jo flere vi er, bliver opgaverne en leg. 

Lad ikke kirken være sækken med katten 

Men vær med til at administrere kirkeskatten! 

 

2. Brug dine evner til at gøre noget godt: 

hjælp til udsatte i stort og småt. 

Kom og bryg noget kirkekaffe! 

Hjælp til foredragsholdere at skaffe. 

Vær med til at arbejde for ældre og børn. 

Der er plads til alle, der tør tage en tørn! 

 

3. Stil op til Sct. Peders Menighedsråd! 

Sid hellere i kirkeskibet, end i egen båd. 

Vi er et fællesskab, hvor vi hører din stemme, 

her kan du dine hjertesager fremme. 

Så brug dine evner i Sct. Peders Menighedsråd, 

og find din kirkes røde tråd! 

Rimsmedene: kordegnene ved Sct. Peders Kirke 

Sct. Peders Kirke.  

Foto: René S. Jensen 



 Altertavlen i Sct. Peders Kirke restaureres  

Efter en længere forberedelsestid er vi nu klar til at sende altertavlen 
til Bevaring Sjælland, der skal stå for rensningen og reparationerne, 
der vil foregå hen over sommeren. Nationalmuseet har tidligere 
gjort menighedsrådet opmærksom på, at altertavlen trænger til at 
blive restaureret. 

På bagsiden af kirkens altertavle sidder der et håndskrevet brev fra 
1880. Afsenderen af brevet er kunstneren, der tegnede og malede 
de tre billeder i den gyldne ramme: August Jerndorff. 

Billederne fortæller om ”Kristus for Ypperstepræsten Kajfas”, og de 
to sidebilleder af samme højde  fortæller om ”Peters fornægtelse, og 
om ”Peters anger”.  

Når Altertavlen er taget ned, har vi fået lov at låne et kunstværk af 
Kaj Flemming, som udstillede sine værker i Sct. Peders kirke i  
november 2023 i forbindelse med Kunst og Kirker.  
Kaj Flemming fortæller om sit værk ”Spørg ikke om klokken, før tiden 
er gået”, at: ”det er abstrakt, men ikke mere abstrakt, end at det  
indeholder nogle velkendte symboler med relation til den kristne  
religion. Det mest tydelige er Vesica Piscis, som muligvis er det første 
kristne symbol – fisken. Det andet er et sølvkors, der er placeret i 
øverste venstre side. Billedets 
mønster er på mange måder  
baseret på ”hellig geometri”, 
hvor idéen er, at Gud skabte  
universet baseret på en geome-
trisk plan og symbolsk betydning 
af geometriske figurer.” 

”Spørg ikke om klokken, før tiden er gået” af Kaj Flemming. Foto: Kaj Flemming 



Bliv minikonfirmand i Sct. Peders Kirke 

Nu er det igen muligt at blive minikonfirmand i Sct. Peders Kirke. 

Hvad er en minikonfirmand? En minikonfirmand er nysgerrig og har 

lyst til at høre spændende historier fra Bibelen, gå på opdagelse i og 

omkring kirken, til at synge, lege og male/tegne/ klippe-klistre. 

Hvem kan blive minikonfirmand? Alle børn i 3. klasse kan blive  

minikonfirmand. 

Hvornår foregår det? Minikonfirmander mødes onsdag eftermiddag 

kl. 14.00-16.00. Første gang er 1. maj. Sidste gang er 12. juni,  

hvor vi sammen laver en gudstjeneste for forældre og søskende. 

Hvor foregår det? Minikonfirmander hentes på skolen og går i  

samlet flok til Sct. Peders Kirke og konfirmandstuen. 

Hvordan bliver man minikonfirmand? Tilmelding foregår til kirke-

kontoret 58520881 eller sanktpeders.sognslagelse@km.dk 

Har du spørgsmål? 

Ring gerne til  

sognepræst Grith 

Seersholm på  

tlf. 51505003. 

Foto: www.pixabay.com 

mailto:sanktpeders.sognslagelse@km.dk


Rundvisning i Sct. Peders Kirke 

Tirsdag d. 16. april kl. 19.00-20.30 viser Martin 
Pavon fra Slagelse Museum /Museum Vestsjæl-
land rundt i kirken og fortæller om kirkens  
historie. En del af kirkens inventar er genbrug fra 
Antvorskov Klosterkirke, bl.a. døbefonten.  

Få også historien om en af kirkens tidligere præster, Hellig Anders, som 
ifølge overleveringer fik hjælp af en engel til at komme hjem fra sin  
pilgrimsfærd til Jerusalem.  

Det er nødvendigt at købe billet på forhånd.  
Billetterne købes på Museets hjemmeside: www.vestmuseum.dk   

Foto: Folkekirken.dk 

Konfirmationsindskrivning 2025 

Skal dit barn konfirmeres i foråret 2025? Så skal han/hun følge  

undervisning i konfirmationsforberedelse fra efteråret 2024.  

Vi holder 2 indskrivningsaftener for konfirmander til Sct. Peders  

Kirke: 

• Onsdag d. 29. maj kl. 17.00-19.00 i Sogneladen: for elever fra  

Marievangsskolen og Landsgrav Friskole. 

• Torsdag d. 30. maj 

kl. 17.00-19.00  

på Dyhrs Skole:  

for elever fra  

Dyhrs Skole.  

Foto: René S. Jensen 

https://vestmuseum.dk/oplevelser/rundvisning-skt-peders-kirke-slagelse/?occurrence=2024-04-16


Drop in-vielse i Sct. Peders Kirke  

Drømmer I om et kirkebryllup uden stor festivitas og uden masser af  
gæster, der forventer en stor fest efterfølgende? Så lad jer vie til drop  
in-vielse i Sct. Peders Kirke: 

Lørdag d. 1. juni 2024 mellem kl. 10.00 og 12.00. 

Dette skal I være opmærksomme på inden datoen: 

• I skal have en gyldig prøvelsesattest: Før I kan blive viet skal I 
på www.borger.dk og udfylde en ægteskabserklæring.  
På baggrund af ægteskabserklæringen udsteder kommunen en  
prøvelsesattest til jer, som I skal indlevere på forhånd til kirkekontoret  
eller tage med på dagen.  

• Der skal være 2 vidner til vielsen: I er velkomne til at medbringe jeres 
egne vidner, ellers stiller vi med vidner i kirken. 

• Navneændring ved vielse: I kan søge om navneændring ved vielse 
på www.borger.dk. Navneændring ved vielse er gratis, men der er krav 
om navnesammenfald – det vil sige, at I skal dele et efternavn eller et 
mellemnavn. Ansøg i god tid før datoen. Hvis I begge ønsker navne-
ændring, skal I begge lave en ansøgning. Læs mere på vores hjemme-
side eller på borger.dk. 

• I skal begge have et 
dansk personnummer: Har 
den ene part eller ingen af 
jer et dansk personnum-
mer, skal I kontakte kirke-
kontoret i god tid før viel-
sesdatoen. 

Foto: www.pixabay.com 

http://www.borger.dk/
http://www.borger.dk/


Dette sker på selve dagen: 

• I møder op i kirken lørdag 
d. 1. juni 2024 i tidsrummet 
10.00-12.00. 

• En frivillig vil byde jer vel-
kommen og guide jer igen-
nem forløbet: I starter til 
registrering på kirkekonto-
ret, hvor I afleverer den 
prøvelsesattest, som Kommunen har udstedt til jer, hvis ikke I allerede 
har indleveret den til kirkekontoret før dagen. I skal også huske at 
medbringe ID.  

• Herefter skal I have en samtale med en præst. Hvis I er døbt i et andet 
trossamfund, vurderer præsten, om I kan blive viet i Folkekirken. 

• Vielsen i kirken. Til slut bliver I viet i kirken. Der skal være to vidner til 
stede. Hvis I ikke selv medbringer vidner, stiller vi med dem. 

• Hvis I begge er fødselsregistreret i Danmark og alle oplysninger om jer 
er opdaterede i det digitale CPR-register, vil I få udleveret en vielses-
attest på dagen. Ellers vil I få en bekræftelse på vielsen, og vi sender 
selve vielsesattesten til jer efterfølgende. 

På vores hjemmeside kan I læse mere udførligt om , hvad I skal være  
opmærksom på omkring bl.a. navneændring ved vielse. 

Hvis I har spørgsmål om reglerne og forløbet er I meget velkomne til at 
kontakte kirkekontoret 

Tlf: 58 52 08 81 

Mail: sanktpeders.sognslagelse@km.dk 

Foto: www.folkekirken.dk 



Tumlekirke i Sct. Peders Kirke 
Tumlekirke er en gudstjeneste for dine børn og dig, hvor man ikke be-

høver at sidde musestille. Tumlekirke er særligt velegnet til førskolebørn.  

Vi spiller musik, synger og hører historier – og laver aktiviteter i kirke-

rummet. Tumlekirke er for børn – og de må gerne tage deres forældre, 

bedsteforældre og søskende med!  

Præsterne til Tumlekirke er Grith Seersholm og Thomas Feddersen.  

 

Kontakt os, hvis du har spørgsmål på tlf. 

51 50 50 03 eller 51 50 89 03 

• Torsdag d. 18. april kl. 16.30 - 17.00 

• Torsdag d. 23. maj kl. 16.30 - 17.00 

Foto: unsplash.com 

Babysalmesang  

i Sct. Peders Kirke 

Babysalmesang arrangeres på de  

fleste onsdage i ulige uger kl. 10.00 – 

11.30 i Sct. Peders Kirke. Se datoerne 

i kalenderen på vores hjemmeside. 

Babysalmesang er for sangglade babyer på max 1 år og deres forældre. 

Babysalmesang er salmesang med plads til nærvær og samvær med  

din baby.  

Kræver ikke tilmelding. Mød bare op! Velkommen! 

Foto: folkekirken.dk 



Reformationens dronning: 

Katharina von Bora 

Torsdag d. 25. april kl. 19.00-20.30  

arrangerer vi et spændende foredrag i 

Sogneladen med foredragsholder  

Martin Nordly. 

Kom og hør den spændende og over-

raskende historie om nonnen Katharina von Bora, som flygtede fra 

klostret og giftede sig med reformatoren Martin Luther - efter et 

dobbelt frieri.  

Hun tog styringen af familiens økonomi, så Luther fik mulighed for at 

kæmpe for sine synspunkter og dermed gennemføre reformationen, 

som vi kender den.  

Hør, hvordan parret blev ganske velhavende og alligevel døde fattige 

og stort set uden venner. Til trods derfor har de sat standarden for 

mange familiers ægteskaber, helt op i vore dage.  

Foto: Martin Nordly 

Foto: Martin Nordly 

Martin Nordly. Privat foto. 



Verdens vigtigste bog – Kristian Leth om Bibelen 

 
Traditionen tro arran-
gerer de fire kirker i 
Slagelse igen i foråret 
2024 et fælles-
arrangement. 

Lørdag den 13. april  
kl. 14.00 kommer mu-
siker, forfatter og pro-
gramvært Kristian Leth 
til Sct. Mikkels Kirke 

og fortæller, hvorfor  
Bibelen er verdens vigtigste bog. Han forklarer, hvordan den  
påvirker os alle sammen, vores dagligdag, vores omgivelser og 
vores forståelse af os selv i verden. 

Foredraget udspringer af hans succesfulde radioprogram og pod-
cast, og er respektfuldt og udogmatisk, men udfordrer både tro-
ende og ateister til at revurdere deres egen forståelse af den  
cirka 2000 år gamle samling tekster, der har lagt grundlaget for 
den kultur og det samfund, vi lever i i dag. 

Kristian Leth er som altid aktuel på mange fronter, og lige nu 
storhitter han med radioprogrammet og podcasten ’Bibelen Leth 
fortalt’, sine anmelderroste bestseller bøger ’En Vej Ud af Tå-
gen’ og ’En Tid Med Mirakler’, samt hans bog ’Fremtiden er der 
også i morgen’, der henvender sig til unge og følger op på hans 
bog og evige aktuelle budskab  ’Håb – Et forsvar for fremtiden’. 

 

Kristian Leth. Privat foto. 



Flygelkoncert i Sct. Peders Kirke 

Søndag d. 7. april kl. 15.00-16.00:  

”Hyldest til den drøm, jeg havde!” 
 
Mød Pelle Nyhuus. Han er 23 år 
gammel og studerer klaver på Syd-
dansk musikkonservatorium i 
Odense. Pelle skal til sommer  
spille sin bachelorkoncert og har i 
den anledning lavet en mini 
“præ”-bachelorkoncertturné.  

På programmet finder man 4 af 
Pelles yndlingskomponister:  
Tchaikovsky, Grieg, Gubaidulina og  
Joplin. Pelle opsamler alt det, rent 
lyrisk og musikalsk, han har drømt om, siden han var en lille dreng, og 
derfor hedder koncerten “Hyldest til den drøm, jeg havde!”.   

Pelle Nyhuus er født i år 2000 og har bopæl i Slagelse. Pelle blev op-
taget i 2016 på MGK i Slagelse med klassisk klaver som hovedfag og 
senere i Køge med komposition som hovedfag. I 2020 afsluttede han 
organistuddannelsen på kirkemusikskolen i Roskilde.  
I 2021 blev han optaget på Syddansk Musikkonservatorium i Odense 
med klassisk klaver som hovedfag. Siden 2023 har Pelle været  
2. organist og korleder ved Sorø Klosterkirke. 
 
Som komponist har Pelle udgivet et symfoniorkesterværk ved navn 
“CIRCLE” i 2023, som kan høres på diverse streamingplatforme.  
 
Koncerten er gratis. 

Pelle Nyhuus. Privat foto 



Onsdagstræf april 2024 

Onsdag d. 3. april kl. 10.00 - 11.30 

Kongeord—i luthersk perspektiv 

Sognepræst emeritus Poul Damsgaard lægger 

en luthersk synsvinkel på vor nye konge  

Frederik d. X´s valgsprog/motto ”Forbundne, 

forpligtet, for kongeriget Danmark”, samt  

kongens bog, der udkom d. 17. januar 2024. 

 

Onsdag d. 17. april  

kl. 10.00 - 11.30 

Et grænseland 

Dagens indslag er af sognepræst 

Thomas Feddersen, som taler 

om Slesvig eller Sønderjylland, 

eller hvad vi nu skal kalde det 

(for i virkeligheden har vi ikke engang styr på ordene), om dansk og 

tysk i grænselandet, om hvad der gør et folk til et folk og om, hvordan 

Sønderjylland ligner situationen i Ukraine.  

Det bliver alvorligt og sjovt (forhåbentlig) og musikalsk. Men objektivt 

bliver det næppe.  

Thomas Feddersen er født og opvokset i Flensborg og er et barn af 

det danske mindretal.   

Foto: wikipedia.commons.com 

Poul Damsgaard. Privat foto. 



Onsdagstræf maj 2024 

Onsdag d. 1. maj kl. 10.00 - 11.30 

Danmark & Ukraine  

- Feltpræst Katja Rosholm  

fortæller om sit virke 

Et indblik i en anden virkelighed. Sogne-

præst Katja Rosholm fortæller om mødet 

med de ukrainske og danske soldater på 

deres træningsmission i England. 

 
Katja Rosholm. Privat foto. 

Privat foto. 

Koncert med Sct. Peders Voksenkor  

13. maj kl. 19.00-20.00 i Sct. Peders Kirke 

Vi skal lytte til glade forårstoner med kor og solister, og synge med 
på nye og gamle forårssange godt hjulpet af Sct Peders Voksenkor.  
Programmet lover garanti for forårsstemning og vil spænde fra  
klassiske sange og viser til 
mere kendte forårssange.  
Så kom til forårskoncert med 
Sct. Peders voksenkor d. 13. 
maj i Sct Peders Kirke.  
Der er gratis adgang. 

Sct. Peders Kirkes Voksenkor. Privat foto. 



Kontakt 

Sct. Peders Kirke, Herrestræde 1A  
Sogneladen, Herrestræde 1C 
4200 Slagelse 

Præster: 
Katja Rosholm  
KAL@KM.DK - 51 53 97 90 

Grith Seersholm 
GRSE@KM.DK - 51 50 50 03 

Thomas Feddersen 
THF@KM.DK - 51 50 89 03 

Provst Stefan Lamhauge Hansen 
STHA@KM.DK - 51 77 01 66 

 
Organister: 
Henrik Pind Hansen 92 43 56 90 
Bibi Nagashima Toft 50 59 43 08 

Kirketjenere:  
Hanne Jensen 20 29 32 05 
Tina Baltzer Villien 51 52 96 85 

Servicetekniker: 
Dennis Gilvang 

Kirkekontor: 
Kordegne Marianne Lønsø 
og René Semberlund Jensen 
Bredegade 17 
58 52 08 81 / 29 29 31 80 
sanktpeders.sognslagelse@km.dk 

Man, ons, fre 09.00-13.00 
Tirs: 09.00-13.00 og 14.00-16.00 
Tors: 10.00-13.00 
 
Kirkebil: 58 53 53 53  
 
Sct. Peders Kirkegård:  
58 53 01 33  

                                  

Mandag d. 1. april (2. påskedag) 
Sct. Peders Kirke kl. 10.00 v. Grith Seersholm 

Søndag d. 7. april - (1. s. efter påske) 
Sct. Peders Kirke kl. 10.00 v. Thomas Feddersen 

Onsdag d. 10. april - Fyraftensgudstjeneste  
Helligåndskirken kl. 17.00 v. Katja Rosholm 

Søndag d. 14. april - (2. s. efter påske)  
Sct. Peders Kirke  kl. 10.00 v. Katja Rosholm 
Havrebjerg Kirke kl. 10.00 v. Stefan Lamhauge Hansen 

Søndag d. 21. april (3. s efter påske)  
Sct. Peders Kirke kl. 10.00 v. Thomas Feddersen  
- Mellem Himmel og jord  
Havrebjerg Kirke kl. 10.00 v. Katja Rosholm 

Onsdag d. 24. april - Fyraftensgudstjeneste 
Helligåndskirken kl. 17.00 v. Grith Seersholm 

Lørdag d. 27. april - Konfirmation 
Sct. Peders Kirke kl. 10.00 v. Thomas Feddersen 
Sct. Peders Kirke kl. 12.00 v. Katja Rosholm 

Søndag d. 28. april (4. s. efter påske) - Konfirmation 
Sct. Peders Kirke  kl. 10.00 v. Grith Seersholm 
Havrebjerg Kirke kl. 10.00 v. Thomas Feddersen 
Sct. Peders Kirke  kl. 12.00 v. Katja Rosholm 

Søndag d. 5. maj (5. s. efter påske)  
Sct. Peders Kirke kl. 10.00 v. Thomas Feddersen - Konfirmation 
Havrebjerg kl. 10.00 v. Katja Rosholm 

Torsdag d. 9. maj—Kristi Himmelfartsdag 
Sct. Peders Kirke kl. 10.00 v. Grith Seersholm 

Søndag d. 12. maj (6. s. efter påske)  
Sct. Peders Kirke kl. 10.00 v. Katja Rosholm - Efterfølgende reception i 
Sogneladen i anledning af Katjas 50 års fødselsdag. 
Havrebjerg Kirke kl. 10.00 v. Grith Seersholm 

Søndag d. 19. maj (Pinsedag)  
Sct. Peders Kirke kl. 10.00 v. Stefan Lamhauge Hansen 
Havrebjerg Kirke kl. 10.00 v. Thomas Feddersen 

Mandag d. 20. maj (2. pinsedag) 
Sct. Peders Kirke kl. 10.00 v. Katja Rosholm 

Onsdag d. 22. maj - Fyraftensgudstjeneste 
Helligåndskirken kl. 17.00 v. Grith Seersholm 

Søndag d. 26. maj (Trinitatis)  
Sct. Peders Kirke kl. 10.00 v. Thomas Feddersen 

Gudstjenesteliste april - maj 2024 

www.sctpederskirke.dk 
Forsidefoto: folkekirken.dk 

mailto:KAL@KM.DK
http://www.sctpederskirke.dk

